CAPUT I.

SENSU ET STATU CONTROVERSIE PROPOSITO, VARIE SENTENTIE CUM SUIS AUCTORIBUS REFERUNTUR.

1. *Quare hic apponatur scientia conditionata.* — Quia in discursu hujus operis maximo usui nobis futura est ad concursum divinum, efficaciam vocationis, seu prævenientis auxilii, et divinam prædefinitionem explicandam et cum libertate arbitrii conciliandam, ideo ne ex fundamento nondum probato, vel non satis solido, procedere videamur, conabimur in præsentem ostendere hanc scientiam non esse Deo denegandam. Nam licet de hac eadem controversia ante viginti annos proprium opusculum scripserimus, quod paulo post in lucem prodit, tamen postea moderni auctores, qui contendunt Deum ita movere causas secundas, etiam liberas, ad agendum, ut inevitabili quadam necessitate antecedente eas prædeterminet ad singulas actiones, totos nervos contenderunt ut hanc scientiam impugnarent et e medio tollerent, quia, illa sublata, convincere se putant, nec prævenientis gratiæ efficaciam, nec perfectam Dei providentiam, præsertim prædefinientem et prædeterminantem, posse subsistere: e contrario autem, illa scientia subsistente, omnia fundamenta suæ sententiæ facile convelli vident. Et ideo necessarium nobis hoc loco visum est sententiam quam veram credimus stabilire, ut postea de auxiliis gratiæ cum fundamento disputare possimus. Non disputabo autem hic omnia quæ de illa scientia in prædicto loco tractavi, sed quæ huic tantum loco fuerint necessaria, et in eo præcipue insistam, ut examinem quam sint firma et probabilia quæ postea de illa sententia scripta sunt.

2. *Prior sententia cum multiplici ejus varietate proponitur.* — Imprimis autem scire oportet modernos theologos, qui necessitatem physicæ prædeterminationis introducere cœperant, absolute et sine distinctione negasse hanc scientiam conditionatam, quam mediam etiam vocant, in Deo; et Scripturas omnes, ac sanctos qui de illa loquuntur, aliter interpretari conati sunt. Nunc autem illos inter se divisos esse reperio; nam primarii eorum magistri, qui de hoc puncto novissime et post multam inquisitionem et disputationem scripserunt, in sententias omnino contrarias abierunt. Nam D. Alvarez, l. 2 de Auxil., disp. 7, n. 8, supponit tanquam certum, et ex Scriptura et Patribus satis probatum, Deum cognoscere aliqua futura conditionata, quæ de facto nequæ futura sunt, neque conditio quam includunt eventura est aliquando. Addit tamen Deum non cognoscere hæc futura ante decretum aliquod liberum, sed præcedere secundum rationem quoddam decretum conditionatum in quo a Deo cognosci possint; ut in exemplo illo vulgari de prædictione Christi: *Si in Tyro et Sidone*, etc., dicit habuisse Deum in sua æternitate ante scientiam illius futuri effectus hoc decretum conditionale: Si ego decrevissem ut talia signa et virtutes fierent in Tyro et Sidone, ego efficaciter facerem ut Tyrii et Sidonii crederent; et in hoc decreto cognovit certissime illam conditionem: Si in Tyro et Sidone factæ essent tales virtutes, pœnitentiam egissent. Et hanc sententiam secuti sunt postea aliqui ex magistris et lectoribus ejusdem familiæ, qui proinde non negant absolute scientiam hanc conditionatam, sed cum addito, videlicet, non esse possibilem talem scientiam, ut priorem omni decreto libero Dei, quod sit efficax respectu talis effectus, licet de facto non sit effecturum illum, quia

non absolute ponitur, sed solum sub quadam conditione, quæ ex alio decreto Dei absoluto futura non est. Hanc opinionem, quoad hæc decreta conditionata, probabilem judicavit tandem Cumel., in tom. 2 Opusc., disp. 1, in secunda ejus parte, de modo cognoscendi hæc futura, conclusione quinta.

3. *Ledesma aliter sentit.* — Cabrera cum ejus doctrinæ impugnatione. — At, vero P. Ledesma, in disp. 2 de hac scientia, 2 part. seu difficultate principali, concl. 2 et 5, non solum asserit superiorem sententiam esse falsam, sed etiam improbabilem, tam quoad assertionem talis scientiæ, quam quoad illum modum quo haberi ponitur in decreto conditionato. Quam sententiam docuerat prius F. Cumel., 4 part., q. 14, art. 13, disp. 8, concl. 3, in qua dixerat quod, licet Deus cognoscat futura absolute in suo decreto ac prædefinitione, conditionata vero non sic cognoscere, quia nihil de illis decrevit: *Sed respondent* (inquit) *nonnulli quod, licet Deus illa non decreverit absolute, nihilominus decrevit sub conditione*; et addit: *Ridicula sane responsio, quæ Deum imperfectum reddit.* Eandem sententiam tenuit Cabrera, 3 part., disputatione 1, § 22, a numero 338, ubi multis argumentis scientiam mediam seu conditionatam impugnat, et in n. 349, refert illum modum cognoscendi in divina prædeterminatione sub conditione, et ait: *Sed responsio frivola est, et in Deo imperfectionem constituit.* Inferius vero, num. 363 et 364, dicit idem auctor scientiam horum futurorum sub conditione, infallibilem et probabilem secundum exigentiam causarum, posse communicari creaturæ, et fuisse in anima Christi. Quæ quo modo cohæreant non video; nam si Deus non habet illam, quomodo communicavit eam creaturis aut animæ Christi. Nam si solum contendit de nomine scientiæ mediæ, satis frivola disputatio est: præsertim quia rationes ejus ad rem ipsam evertendam tendunt, non nomen, maxime cum diserte neget habere Deum talem scientiam etiam in suo decreto conditionato. Fortasse tamen, cum dicit posse communicari creaturæ, et fuisse communicatam animæ Christi scientiam *infallibilem et probabilem*, non intelligit duos cognoscendi modos, ut verba ipsa præferunt, unum infallibilem in se, et alium probabilem in causa; sic enim esset repugnantia in dictis quoad primum membrum; sed intelligit unam cognitionem, quæ absolute sit tantum probabilis, seu conjecturalis in causis, infallibilis vero non quoad veritatem rei in se, sed

tantum quoad probabilitatem. Sed tam est improprius sensus, ut sit parum verisimilis. Alia etiam est notanda repugnantia in illo auctore; nam in n. 345 sentit potuisse Deum hæc futura cognoscere, *quia intellectus divinus prævidit ad quid divina voluntas se determinare debvisset.* Quod, ut recte advertit Ledesma., non est consequenter dictum, cum non sit minus indifferens divina voluntas prius ratione quam se determinet, quam voluntas humana. Eandem fere doctrinam tradit idem auctor in quæst. 18, 3 part., art. 2, disp. 2, § 8; nihil tamen addit.

4. *Cabezudo id in parte sentit.* — Cum his etiam sentit Cabezudo, 3 p., q. 62, art. 5, q. 2., quoad negandam scientiam hanc infallibilem; quoad decreta vero conditionata, nihil clare dicit: nam in solutione ad 12, exponendo verba Christi: *Si in Tyro et Sidone*, dicit per illa verba significasse Christum quid contineretur in dispositione causarum, nimirum, quod Judæi erant indigni auxilio efficaci, et peiores seu indigniores Tyriis et Sidoniis. In solut. autem 13, ait scivisse Christum quod si Tyrii et Sidonii illa exteriora reciperent, etiam reciperent auxilium efficax, in quo significat habuisse Deum illud conditionale decretum; quomodo enim posset illud aliter sciri. Non tamen propterea illi tribuo hanc opinionem, quia potuit illud dicere in sensuposito in priori solutione; nam prius dicit jam esse explicata illa verba, et juxta illa videtur intelligere quod Christus illud scivit non certo et in se, sed quantum erat ex minori repugnantia Tyriorum; vel etiam potuit sentire, ut ex Cabrera proxime retuli, scivisse Christum, posita illa conditione, habituros fuisse Tyrios auxilium efficax, non quia jam Deus id decrevit, sed quia tunc illud decrevisset. Ex professo etiam scripsit contra scientiam mediam, seu conditionatam, Ripa in 4 p., q. 14, art. 13, dub. ult., qui, nulla distinctione vel limitatione adhibita, negat Deum cognoscere talia futura, nullamque facit mentionem conditionalium decretorum. Scripsit etiam his diebus peculiarem relectionem Blasius Verdu, in qua plurimis et acerrimis verbis scientiam mediam insectatur, de conditionatis autem decretis nihil dicit. Affirmat quidem, in tertia concl., Deum sua scientia naturali, seu simplicis intelligentiæ, cognoscere determinate et infallibiliter consensum determinatum possibiliter in tali ordine et prævis, ita ut hæc determinata cognitio non sit præcise in natura arbitrii comprehensi, sed in prævenientiæ et